(10) *Quod pro credibili sumptum erit, id infirmabitur, si aut perspicue falsum erit, hoc modo : 'nemo est quin pecuniam quam sapientiam malit' ; aut ex contrario quoque credibile aliquid habebit, hoc modo : 'quis est qui non officii cupidior quam pecuniae sit ?'* (Cic. *Inv.* 1,43,80)

¹⁰ Ce cas, disparu en latin classique, est encore présent sporadiquement en latin archaïque, notamment dans le paradigme du relatif qui présente une forme *qui*.

¹¹ On reviendra plus loin sur la question de la proportion des occurrences correspondant à un relatif au nominatif masculin singulier et sur l'augmentation de cette proportion en latin classique.

« Une affirmation qui aura été présentée comme vraisemblable sera réfutée si elle est manifestement fausse, comme 'il n'y a personne qui ne préfère l'argent à la sagesse', ou si elle est telle que l'affirmation contraire ait elle aussi quelque vraisemblance, comme 'qui est-ce qui n'est pas plus avide de remplir son devoir que de gagner de l'argent ?' »

(11) *Consulatum petis, quo honore nemo est quin te dignum arbitretur, sed multi qui inuideant.* (Q. Cic. *Pet.* 13)

« Tu vises le consulat, et cet honneur, il n'y a personne qui ne t'en juge pas digne, mais beaucoup de gens qui te l'envient. »

Dans ces deux exemples, une subordonnée introduite par *quin* a pour pendant une subordonnée introduite par un relatif ; les deux subordonnées entrent dans le même type de construction et sont susceptibles de commuter, sous ce rapport.

Les éléments qui plaident en faveur d'une analyse de *quin* comme relatif en synchronie sont cependant balancés par deux types d'écart par rapport au fonctionnement normal du relatif. Le premier, qui a déjà été signalé plus haut à propos d'une éventuelle origine relative de *quin*, est l'invariabilité de cette forme. Le relatif, qui joue à la fois le rôle de terme introducteur et de pronom anaphorique, présente des désinences casuelles variables qui indiquent le genre et le nombre de son antécédent et la fonction dans la proposition subordonnée du pronom dont il joue le rôle. On peut admettre, d'un point de vue synchronique, que la forme *quin* représente un relatif négatif au nominatif masculin singulier, du fait de sa proximité phonique avec la forme *qui* du pronom relatif. L'écart par rapport au fonctionnement normal d'un relatif est alors constitué par les cas où c'est une autre forme du relatif qui serait attendue. Ces cas, proportionnellement nombreux chez Plaute et Térence, ne représentent toutefois qu'une petite minorité si l'on prend en considération l'ensemble des données fournies par notre corpus (18 cas sur un total de 93 ; voir les exemples (2), (6), (8) et (9) *supra*).